
EXTRA TO CONTRA TO 
DISPENSA DE LICITA<;AO N° 14.21.08.12.001-DL CONTRA TO N° 14.21.08.12.001 PARTES: 
Prefeitura Municipal de ltaitinga. atraves da Secretaria de rabalho e Assistencia Social. e ~, CX 
PARTICIPA(;OES E INVESTIMENTOS SA OBJETO: Locacao de um irn6vel para funcionamento do 
SINE-IDT . situado a Rua Ma noel de Sousa. 215 (Loja 07. 08). Centro. ltaitinga/Ceara. de interesse da 
Secretaria de Trabalho e Assistencia Social. FUNDAMENTA<:;.Ao LEGAL: C6digo Civil Brasileiro. e, 
n° 8.245. de 18/1011991 e suas alterai;oes posteriores (Lei do lnquilinato) e Lei Federal 8.666193. 
alterada e consolidada. VALOR GLOBAL: RS 42.600.00 (Quarenta e dois mil e seiscentos reais). 
PRAZO: 12 (doze) meses. podendo ser prorrogado por igual perfodo. na forrna da Lei 8.245/91. de 
18/10/1991 e suas alteracoes posteriores (Lei do lnquilinato ). bem come ortentacao Normativa AGU 
n° 06/2009. DA TA: ltaitinga/CE, 13 de Agosto de 202·1. SIGNA TARI OS: Erivanda Nogueira de Sousa 
Serpa. MCX PAR ICIPA<;OES E INVESTIMENTOS SA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL - LICITA<;OES - Aviso de Extrato de 
Dispensa de tlcttacao: 14.21.08.Ll.001-DL/2021 

EXTRA TO DISPENSA L/CITA9.AO 
O Sr. HIDERVAL D.A. SIL VA SOUSA. Servidor da Prefeitura Municipal de I aitinga. Matricula n 
0103136. e 1 cumprimento a ratiticacao procedida por esta Secretaria. faz publicar o extrato resumido 
do processo de DISPENSA DE LICITA<;Ao a seguir: Processo n° 14.21.08.12.001-DL: Fundamento 
~: Artigo 24. inciso X, da Lei n°. 8.666/93. Objeto: Locacao de um im6vel para runclonamento da 
sede . situado a Rua Manoel de Sousa. 215 (Loja 07. 08 ). Centro. ltaitinqe/Ceara. de interesse da 
Secretaria de Trabalho e Assistencia Social. Favorecido: MCX PARTICIPA<;OES E INVES IMEN OS 
SA Valor Global: RS 42.600.00 (Quarenta e dais mil e seiscentos reais). Fonte de Recurses e 
DotaGao: Recurses devidamente alocados no orcarnento municipal para o exercfcio de 2021 da 
Secretaria de Trabalhc e Assistencia Social. classificados sob o c6cligo: 
14.01.08.122.0007.2.113.0000. Eler en o de Despesa: 3.3.90.39.00. Fonte de Recurso: Recurses 
Ordinartos. Prazo de locaGao: 12 (doze) meses. podendo ser prorrogado por igual perfodo. na orma 
da Lei 8.245/91, de 18/10/1991 e suas alteracoes posteriores (Lei do lnquilinato). ben coma 
Orien acao Normativa AGU n° 06/2009. con or 1e Oectaracao de Dispensa de t.icltacao. ltaitinga. 13 de 
Aqosto de 2021. HIDERVAL DA SILVA SOUSA Servidor Publico Municipal Matricula n° 0103136 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL - LICITA<;OES - EXTRATO DECLARA(;AO 
DE DISPENSA LICITA<;AO: 14.21.08.12.001-DL/2021 

EXTRA TO DECLARA9AO DE DISPENSA 
O Sr. HIDERVAL DA SIL VA SOUSA Servidor Publico da Prefeitura Municipal de ltaitinga. Estado do 
Ceara Matncula n° 0103136. no uso de suas a ribuicces legais. e considerando tudo o rnais que 
cons ta do presente Processo Administrat~vo n° 14.21.08.12.001-DL, vem ernitir a p ·esente 
DECLARA<;AO DE DISPENSA DE LICITA<;AO, fundamentada no Artigo 24. inciso X. da Lei n". 
8.666/93. para locacao de um im6vel. situado a Rua Manoel de Sousa. 215 (Loja 07. 08). Centro 
I aitinqa/Ceara. para funcionamento do SINE-IDT de interesse da Secretaria de Trabalho e Assrstencia 
Social-. em favor de MCX PARTICIPAc;6ES EI VESTIMENTOS SA. em con orrnidade com o Termc 
de Reterencia e seus anexos. a ser locado pelo prazo de 12 (doze) meses. podendo ser prorrogado 
por ig Jal perfodo. na orrna da Lei 8.245/91. de 18/10/1991 e suas alteracoes posteriores (Lei do 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL - LICITAf;OES -Aviso de Extrato do 
Contrato: 14.21.08.12.001/2021 

Ano VII - Ed1c;ao N° 478 de 13 de Agosto de 2021 , EXECUTIVO 

DIARIO OFICIAL 
ESTADO DO CEARA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 

- en O - P ~e,--· 11' 

• \~ t,i \C: ! P;;• t; 
._,..... ' c)_ 

..; . FL~ /,, 
»; , • 

.--------------------------------------··--8--- ·~;. 
"' "- 
" 



lnquilinato). bem corno onentacao Norrnativa AGU n? 0612009. com o valor mensal de RS 3.550.00 
(Tres mil e quinhentos reals). perfazendo o valor global de RS 42.600.00 (Quarenta e dois mil e 
seiscentos reais ). Despesa a ser custeada corn recursos devidamente alocados no orcarnento 
municipal para o exercicio de 2021 da Secretaria de Trabalho e Assistencia Social-. classificados sob 
o c6digo. 14.01.08.122 0007.2.1 3.0000. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Fonte de Recurso. 
Recursos Ordinaries. Da conhecimento do inteiro tear da presente declaracao. para que se proceda. se 
de acordo, a devida ratiticacao. ltaitinga, ·13 de Agosto de 2021. Erivanda Nogueira de Sousa Serpa 
Ordenador de Despesa Secretaria de Trabalho e Assistencla Social 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL - LICITA<;:OES - EXTRATO TERMO DE 
RATIFICA<;:AO: 14.21.08.12.001-DL/2021 

EXTRA TO TERMO DE RA TIFICA<;AO 
O (a) Senhor (a) Ordenador (a) de Despesas da Secretaria de Trabalho e Assistencia Social. do 
Municipio de ttaitmqa. Estado do Ceara. Senhor (a) Erivanda Nogueira de Sousa Serpa. no uso de 
s ias atnbuicces leqais e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei Federal n". 8.666/93 e suas 
posteriores alteracoes. bem come considerando o que consta do Processo Administrativo n° 
14.21.08.12.001-DL - Dispensa de l.icitacao. vem RATIFICAR A DECLARA~AO DE DISPENSA DE 
LICIT A<:;.Ao tundamentada no Artiga 24. inciso X. da Lei n''. 8.666/93. para locacao de um imovel 
destinado ao funcionamento do SINE-IDT de interesse da Secretaria de Trabalho e Assistencia Social-. 
situado a R ra Manoel de Sousa. 215 (Leja 07. 08). Centro. ltaitinga!Ceara. em fa or de MCX 
PAR ICIPA<;OES E INVESTIMENTOS SA. em conformidade corn o Terrno de Referencia e seus 
anexos. a ser locado pelo prazo de 12 (doze) meses. podendo ser prorrogado per igual penodo. na 
forma da Lei 8.245/91. de 18/10/1991 e suas alteracoes posteriores (Lei do lnquilinato ). bem como 
Orien acao Normativa AGU n? 06i2009. com o valor mensal de RS 3.550.00 (Tres mil e quinhentos e 
cinquenta reais). perfazendo o valor global de RS 42.600.00 (Quarenta e dais mil e seiscentos reals). 
conforme laudo de avaliacao constante dos autos. Despesa a ser custeada com recurses devidarnente 
alocados no orcarnento municipal para o exercicio de 202 da Secretaria de Trabalho e Assistencia 
Social - classificados sob o c6digo: 14.01.08.122.0007.2.113.0000. Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00. Fonte de Recurse: Recursos Ordinarlos. Determine que se proceda a puoucacao do 
devido extrato. na on a da lei. ltaitinga. 13 de Agosto de 2021. Erivanda Nogueira de Sousa Serpa 
Ordenador de Despesa Secretaria de Trabalho e As sistencia Social 

Ano VII - Ed1:;ao N° 4 78 de 13 de .A.gosto de 2021 : . EXECUTIVO 

DIARIO OFICIAL 
ESTADO DO CEARA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 

. e1·1 0 - IP ~c,11111' 

<' l.EI: 8 .. ,, 'lJ 
,), ~(' . .,/,.~·. ' 

,\.JO :,r l \ I 



Assmadc f'ie ronr~:llllEHVe oor [!] ;\"~[!] 
CPF - em C • ,P com ·i- ~-~ ~ 

ww,-.. 1ta1!1n,a ce gov or d1anoof1c1al ''rd=509 •• • . .- ': . . ' -;,,.. ... ~ 
~•i>MISJ l ee e [!] "( • ' 'f 

EXTRA TO CONTRA TO 
DISPENSA DE LICIT A<;AO N° 14.21.08.12.001-DL CONTRA TO N° 14.21.08.12.001 PAR TES: 
Prefeitura Municipal de ltaitinga. atraves da Secretaria de Trabalho e Assistencia Social. e fvlCX 
PARTICIPACOES E INVESTIMENTOS SA. OBJETO: l.ocacao de um im6vel para funcionamento do 
SINE-IDT. situado a Rua Manoel de Sousa. 2·15 (Loja 07. 08). Centro. ltaitinqa/Ceara, de interesse da 
Secretaria de Trabalho e Assistencia Social. FUNDAMENTA<;Ao LEGAL: C6digo Civil Brasileiro. e1 
n° 8.245. de 18/10/1991 e suas alteracoes posteriores (Lei do lnquilinato) e Lei Federal 8.666/93. 
alterada e consolidada. VALOR GLOBAL: RS 42.600.00 (Quarenta e dois mil e seiscentos reals). 
PRAZO: 12 (ooze) meses. podendo ser prorrogado por igual perfodo. na forma da Lei 8.245/91. de 
·18/10/1991 e suas alteracoes posteriores (Lei do lnquilinato . bem como orlentacao Normativa AGU 
n° 06/2009. DA TA: ltaitinga/CE, 13 de Aqosto de 2021. SIGNA TARIOS: Erivanda Nogueira de Sousa 
Serpa, MCX PARTICIPAc;OES E INVESTIMENTOS SA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL - LICITA~OES - Aviso de Extrato de 
Dispensa de Licitacao: 14.21.08.12.001-DL/2021 

EXTRA TO DISPENSA L/CITA9AO 
O Sr. HIDERVAL DA SIL VA SOUSA. Servidor da Prefeitura Municipal de ltaitinga. Matricula n' 
0103136. e curnprimento a ratiticacao procedida por esta Secretaria. az publicar o extrato res inudo 
do processo de DISPENSA DE LICITA<;Ao a sequrr: Processo n° 14.21.08.12.001-DL: Fundamento 
~: Artigo 24. inciso X. ca Lei n°. 8.666/93. Objeto: t.ocacao de um im6vel para uncionamento la 
sede . situado a R ra Manoel de Sousa. 215 (Loja 07. 08). Centro. ltaitinga/Ceara. de interesse da 
Secretaria de Trabalho e Assistencia Social. Favorecido: MCX PARTICIPAc;6ES E INVES IMEI\JTOS 
SA. Valor Global: RS 42.600.00 (Quarenta e dois mil e seiscentos reals). Fonte de Recurses e 
Dota9ao: Recurses devidamente alocados no orcarnento municipal para o exercicio de 2021 da 
Secretaria de rabalho e Assistencla Social, classificados sob o c6cligo: 
14.0 .08.122 0007.2.113.0000. Ele en o de Despesa: 3.3.90.39.00. Fonte de Recurso: Recurses 
Ordinarios. Prazo de loca9ao: 12 (doze) meses. podendo ser prorrogado por igual perfodo. na orma 
da Lei 8.245/91. de 18110/1991 e suas alteracoes posteriores (Lei do lnquilina o ). ben come 
Orren acao Norrnatrva AGU n° 06/2009. con orr 1e Declaracao de Dispensa de Lrcitacao. ltartinqa. b de 
Agosto de 2021. HIDERVAL DA SILVA SOUSA Servidor Publico Municipal Matricula n° 0103136 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL - LICITA<;OES - EXTRATO DECLARA~AO 
DE DISPENSA LICITA<;AO: 14.21.08.12.001-DL/2021 

EXTRA TO DECLARAc;Ao DE DISPENSA 
O Sr. HIDERVAL DA SIL VA SOUSA Servidor Publico da Pre eitura Municipal de ltaitinga, Estado do 
Ceara. h,iatricula n 0103136. no uso de suas a ribuicoes leg a is. e considerando t rdo o rnais que 
consta do eresente Processo Administrat~vo n° 14.21.08.12.001-DL, vem ernitir a presente 
DECLARA<;AO DE DISPENSA DE LICITAc;Ao. fundamentada no Artigo 24, inciso X. da Lei n''. 
8.666/93. para locacao de um irnovel. situado a Rua Manoel de Sousa. 215 (Loja 07. 08). Centro. 
ltaitinga/Ceara. para tuncronamento do SINE-IDT de interesse da Secretaria de Trabalho e Assistencra 
Social-. em avor de MCX PAR ICIPA<;OES EI VESTIMENTOS SA. en conformidade corn o Termc 
de Reterencia e seus anexos, a ser locado pelo prazo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual periodo. na orrna da Lei 8.245/91. de 18/10/1991 e suas alteracoes posteriores ( ei do 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL - LICITA(OES - Aviso de Extrato do 
Contrato: 14.21.08.12.001/2021 

Ano VII - Ed,~ao N° 4 8 de 13 de Agosto de 2021 ;' ': EXECUTIVO 

DIARIO OFICIAL 
ESTADO DO CEARA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 



-. :. 

Assmado ele rorucemen:e por ~-- 
CPF - ,;,rn O - iP co11 n' '"'= , 

•1-.~ 1ta1n119a ce gov br d ano '1c1,,1 71d=50'11 :it".. ,. ': r-, . "> • -.: 
~a.1,uu; J at 6 [!] 1 

.. 

A.no VII - Ed ~ao N~ 4 78 de 13 de Agosto de 2021 

lnquilinato), bern corno Orientacao Normativa AGU n° 0612009. com o valor rnensal de RS 3.550.00 
(Tres mil e quinilentos reais). perfazendo o valor global de RS 42.600.00 (Ouarenta e dois mil e 
seiscentos reais ). Despesa a ser custeada com recurses devidamente aloe ados no orcarnento 
municipal para o e ercicio de 2021 da Secretaria de Trabalho e Assistencia Social-. classi icados sob 
o c6digo: 14.01.08.122.0007.2.113.0000. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Fonte de Rec irso. 
Recurses Ordinaries. Oa conilecimento do inteiro teor da presente declaracao. para que se proceda, se 
de acordo. a devida ratiticacao. ltaitinga, ·13 de Agosto de 2021. Erivanda Nogueira de Sousa Serpa 
Ordenador de Despesa Secretaria de Trabalho e Assistencia Social 

SECRET ARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL - LICITA~OES - EXTRATO TERMO DE 
RA TIFICA~AO: 14.21.08.12.001-Dl/2021 

EXTRA TO TERMO DE RA TIFICA<;Ao 
O (a) Senhor (a) Ordenador (a) de Despesas da Secretaria de Trabalho e Assistencia Social, do 
Municipio de ltaitinga, Es ado do Ceara. Senhor (a) Erivanda Nogueira de Sousa Serpa. no uso de 
suas atrlbuicoes leqais e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei Federal n". 8.666/93 e suas 
posteriores alteracoes bem corno considerando o que consta do Processo Administrative n° 
14.21.08.12.001-DL - Dispensa de Licitacao, vem RA TIFICAR A DECLARA<;AO DE DISPENSA DE 
LICIT A<;.Ao fundamentada no Artiga 24. inciso X. da Lei n''. 8.666/93. para locacao de ur 1 im6vel 
destinado ao funciona rento do SINE-ID de interesse da Secretaria de Trabalho e Assistencta Social - 
situado a Rua Manoel de Sousa. 215 (Loja 07. 08). Centro. ltaitinga/Ceara. er 1 fa or de MCX 
PARTICIPACOES E INVESTIMENTOS SA. em conformidade com o Termo de Referencia e seus 
anexos. a ser locado pelo prazo de 12 (doze) meses. podendo ser prorrogado por igual penodo. na 
orrna da Lei 8.245/91. de 18/10/1991 e suas alteracoes pos eriores (Lei do lnquilinato ). bem como 
orientacao Normativa AGU n° 06i2009. com o valor mensal de RS 3.550.00 ( res mil e quinilentos e 
cinquenta reals). perfazendo o valor global de RS 42.600,00 (Quarenta e dais mil e seiscentos reais). 
conforme laudo de avaliacao constante dos autos. Despesa a ser custeada com recurses devidarnente 
alocados no orcarnento municipal para o exercicio de 2021 da Secretaria de Trabalho e Assistencia 
Social -. classificados sob o c6digo: 14.01.08.122.0007.2.113.0000. Elernento de Despesa: 
3 3.90.,.;i9.00. Fonte de Recurse: Recurses Ordinaries. Determine que se proceda a publicacao do 
devido extrato. na or ra da lei. ltartmoa. 13 de Agos o de 2021. Erivanda Nogueira de Sousa Serpa 
Ordenador de Despesa Secretaria de Trabalho e As sistencia Social 

~· - EXECUTIVO 

DIARIO OFICIAL 
ESTADO DO CEARA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 

- e1, 0 - ,p :on ,,0 


